SECUNDA PARS

bona marcescet consciencia. Hanc non licebit adipisci, nisi diligentissime cor tuum custodias, saepe cum eo in iudicio stans super his, in quibus deliquerit: statue illud ante faciem tuam, increpa, afflige illud ut super te regnet spiritus Domini. Dic cordi tuo. Quid immoraris, quid vanis rebus afficeris? Cuncta quae in mundo sunt, nihil ad beatitudinem tuam conducunt, sed solum viaticum praeparant iumentum tuo, quae etiam adhibita mensura ab ipso iumento sumenda sunt, ex superflua enim in cibo refectio- ne saepe deficit, aut lasciuia concupiscen- tibus, atque in praecipuum excutit ascensorem: nam quod illi ad necessitatem satis est, ad voluptatem sufficere plene non valet. Quid tanto studio incumbis tot libris euoluendis, ac plegendis? Scito omnes, quotquot scripti sunt, libros ea solum de causa scriptos esse, ut tuae conscientiae librum plenius discuteres, & emendares: quem si solum tecum deferas, in eo videre poteris, quo tibi eundem, aut quid mercedis pro gestis recipiendum sit. Quia si librum hunc fideliter scriptum non habes, iuxta exemplar libri vitae sede, corrige diligenter, conferes

cum illo, ne forte in vltima collatione inueniatur aliter se habere, & igni perpetuo tradatur. Ibi cap. 9. licet legere piam ac querulam confessionem nomine hominis vanis ac turpibus cogitationibus exagitati, quæ confessio extēditur vsq; ad cap. 36. optima equidem tota ad vitā omnē antea ctam recogitandam, de qua pauca quædam subijciam. Heu mihi qui ita comedo, bibo, & dormio securus, quasi iam transierit dies mortis, & euaserim diem iudicij ac inferni tormenta, sic ludo, sic ri deo, quasi iam tecū regnē in regno tuo. Væ mihi, qui omnibus delitijs indulgeo, cum erga alios rigorem obseruē, & quod in alijs accuso, ipse facere nō erubescam: ad inferēdas iniurias valeo, ad tolerādas infirmus sum. Heu quā in fructuose hucusq; vixi, pudet, quod sic hætenus vixerim, & quod natus fuerim: mallet nō esse, quā talis esse: bonus eram per baptismatis gratiam, malū me sponte feci: æquum est, vt semper miser sim, qui me mea sponte miserum fecerim. Conscientia mea dānationem meretur, quod penitētia mea ad satisfactionē nō sufficiat,
fateor

SECUNDA PARS

fateor inferno appropinquasse animam
 meam, si me liberares Domine, habeo, quare tibi
 gratias agam, sin minus nequeo te repre-
 hendere, cum iustus sis, ac iustitia utaris.
 Vae superbiae meae: nam si alius me accu-
 saret, ut ego qui conscius sum, me accuso,
 patienter ferre non possem. Vae mihi, qui
 temerarius sum in iudicando, clamorosus
 in loquendo, fastidiosus in audiendo, ar-
 rogans in docendo: onerosus sum amicis,
 ingratus beneficijs, inflatus obsequijs, se-
 uerus subditis: iactavi, quae feceram & quae
 non feceram: dissimulaui me non fecisse
 quod feceram. Heu me, quia cum in altari
 sum, iuxta fontem sitio, ante ignem algeo,
 quasi monstrum sum inter filios Dei: habi-
 tum gero monachi, non conversationem:
 altiorem meritis locum possideo, officium
 tamen non impleo: terram occupo quasi tru-
 cus absque floribus, frondibus, & fructibus.
 Alij me pascunt de laboribus manuum suarum,
 ego nec laicum ago, nec clericum: vivere eru-
 besco, quod nihil proficiam, mori tamen ti-
 meo, quod imparatus sim, malo tamen mori
 & misericordiae Dei mei me committere,
 quam vitam meam exemplo alicui scandalum
face-

facere: nam tota die verecundia mea contra me est. Omnes conspicio deuotos ac deuotione feruidos, & ideò donis cœlestibus affluētes: quidam enī humilitate, alius misericordia, alius contemplatione præstat, ego verò nihil horum in me inuenio, Gelboe montibus similis: quoniã declinavit Dñs in ira à seruo suo. Alij vigilant, ego dormio: & licet vigilem, meditationes sanctas non inuenio. Maxima quippe est animæ meæ sterilitas & deuotionis inopia, quam patior: orare aut meditari si velim, mox turba plurimarū cogitationum infestor, quæ (veluti plebs ad spectaculum) irruere solent in cor meū: visa, audita, dicta, & facta in memoriã reuocāt, atq; ibi magno tumultu p̄strepūt: ingrediuntur, egrediuntur, aliæ alias introducunt, atq; ita mēs mea semper mobilis, nūquam stabilis, semper vaga & velut ebria per diuersa distrahitur. Ibi est cogitatio tua, vbi affectus tuus inhæret: illud enim sapius cogitatione voluimus, cuius amore fortius detinemur. ¶ Nulla pœna grauior praua conscientia: quare si omnem tristitiam à te vis expellere, bene

SECUNDA PARS

viuito, bonæ nãq; vitæ conditio, semper
 cum gaudio coniuncta est. ¶ Quid est o-
 ratio? Est mētis deuotio .i. conuersio in
 Deum per pium & humilem affectum:
 humilem ex propriæ infirmitatis confide-
 ratione: pium, ex meditatione diuinæ bo-
 nitatis ac clementiæ. Noli prodere virtu-
 tes tuas, si eas cupis augeri, sed taciturni-
 tate custodi, quod si palam feceris, amit-
 tere poteris. Plerisq; concessum est bona
 opera dūtaxat agere, nō aut boni operis
 fructū colligere, quod ab ipsis per iactā-
 tiam amittatur: quēadmodum enim gla-
 cius calore dissoluitur, ita & virtus ore
 proprio laudātis. Noli propter phantaf-
 mata, quæ mentis aciem habetare, & ani-
 mū confundere videntur orationis tēpo-
 re, ab oratione desistere: immò quanto
 maiori terrenarum cogitationū tumultu
 premeris, tanto ardentius ac valentius o-
 rationi est insistendū, quatenus tumultū
 illū superes, & ad pias Dñi aures oratio-
 nis feruore tādū pulses, donec sancti de-
 siderij auxilio cogitationes illas malas
 ac vanas ab oculis cordis abigas, ac mētē
 tuam in yno æternitatis desiderio immo-
 bilem

bilē figas. Cor enī nostrū, licet in omnib⁹
 requiem quærat, nūquā tñ inueniet nisi
 in hoc cætro. Dicitō cordi tuo. Quid hoc
 est cor meum, cum tam exigūū sis, vt vix
 in miloi vnus refectionē sufficiās, totus
 hic mūdus tibi satis esse nequeat? Per to-
 tum terrarum orbem iugiter ad volupta-
 tem captandam vago motu discurre: sine
 pedibus curris, absq; alis volas? Cum igit
 nihil inuenias, quod te impleat, desiste à
 discursibus & inutilibus volatibus, iacta
 cogitatum tuum in Dño, ipse te satiabit.
 Cogita quā plurimos esse, qui hoc ipso
 tempore in vero mortis articulo sunt cō-
 stituti, quibus si hora vna ad pœnitentiā
 agendam concederetur, multa agerent
 ad impetrandam veniam peccatorum: tu
 verò tempus ad hoc ipsum tibi cōcessum
 elabi frustra finis, ac vanis cogitationib⁹
 impendis. Cogita etiam, quot nunc ani-
 mæ in inferno absq; vlla veniæ ac miseri-
 cordiæ spe torqueantur, quòd tempore
 sibi concesso ad pœnitentiā abusi sint.
 Redi igitur anima mea ad te, diligen-
 tissime discutito, ac speculari, qualis sis,
 qualis esse tenearis, quantum in viā Dñi

SECUNDA PARS

quotidie proficias, quantum de profectu
 deficias: nam quādiu teipsum studiose
 non inspexeris, ad ea, quæ supra te sunt,
 scrutāda idoneus esse nō poteris. A flue-
 ce ergo quāuis laboriosum ac molestum
 iudices sola intima meditari, interiora so-
 lum diligere, in illis diutius immorari, vt
 audire liceat, quid loquatur in te Dñs
 Deus. Si verò intimis tuis plene perspe-
 ctis, experiris in teipso validam dilectio-
 nis vel delectationis violentiam erga di-
 uina: adhuc restat inuestigare, an aliquid
 aliud sit præter Deū, vnde delectatio vel
 consolatio aliqua tibi proueniat: nā quā-
 diu ex aliqua re externa lætitia vel de-
 lectatio accreuerit, ardentissimi amoris
 erga Deum signum non ostendes. Satage
 ergo Dñm ad cordis tui interiora pene-
 tralia trahere, vsquequò illius sublimis
 fluuij violētia sic affectui tuo imitatur,
 vt aliena omnia delectabilia fastidias, nec
 vlla alia externa delectatione inde possis
 auelli. Si verò eum non studes sic ad inti-
 ma tua introducere, quo pacto credendū
 est, te velle vel posse sequi eū ad sublimia
 sua? Certissimū ergo signū tibi sit, qua-
 cūq;

eñq; es anima, quòd dilectũ tuum non plene diligas, vel quod ab eo minus diligaris, si ad theoreticos illos mētis excessus non vocari, aut vocantem sequi non mereris. Quo pacto perfecte diligere aut diligi dicēdus est, qui in sublimium desiderio ad summa non rapitur? et ad theoreticos ac anagogicos illos excessus mentis alienatione nō trāsit? Vis nosse diuinarũ reuelationũ sublimitatē manifestissimũ esse diuinæ dilectionis indicium, audi ipsũ dicentem: Iam non dicam vos seruos, sed amicos meos. Perge igitur hilariter ac sũmo studio in omni temporis articulo in diuinæ contemplationis gaudiũ tēdere. Nam si semel ad illud diuinorum radiorum spectaculum admissus sis: quàm intimis desiderijs, quàm profūdis suspirijs, quàm inenarrabilibus gemitib⁹ instabis ad eam dulcedinē iterum obtinendam. Quam assidua recordatione, quàm iucunda admiratione inspectam claritatē mēte tractabis, ac placidissime reuolues, donec rursus in eandem imaginem trāsformeris, à claritate in claritatem procedēs veluti ab ipso Dñi spiritu actus. Verũtũ

SECUNDA PARS

cum ab eo sublimis delectationis statu
 decidimus, atq; ad nosmetipsos redim⁹,
 ea quæ antea supra nos vidimus in eadē
 veritate vel claritate, qua prius perspexi-
 mus, in memoriam aut mentem nostram
 revocari non possunt: & quævis inde ali-
 quid memoria teneamus, & quasi p me-
 dium velum atq; in medio nebulæ videa-
 mus, tñ, nec modum videndi, vel visionis
 qualitatem vere contemplari possumus.
 Ita fit, vt memores non reminiscamur, vi-
 dentes non videamus, aspicientes intueri
 non valeamus, & intendentes non pene-
 tremus, donec iterum à meditatione in
 contemplationem, à contemplatione in
 admirationē assurgentes ab admiratione
 in mentis alienationē rapiamur. Gratia
 contemplationis humanum cor non solū
 ab omni terreno amore expurgat, sed e-
 tiam sanctificat, & cœlestium amore om-
 nino inflāmat, & iam quodam pignus il-
 lius futuræ contemplationis concedit.
 Deniq; nihil est iucundius, nihil commo-
 dius gratia contemplationis: nam quāto
 amplius in cœlestium contēplatione de-
 lectaris, & delectatione admiraris, tanto